



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
PRIMĂRIA COMUNEI GIROC

• Adresa: str. Semenic, nr. 54 • Tel.: 0040/(0)256/395 648; 0040/(0)256/395 791 • Fax: 0040/(0)256/395 798

Web: www.giroc.ro • E-mail: primariagiroc@yahoo.com

ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018

CONTRACT PRESTĂRI SERVICII
DEZINSECȚIE TERESTRĂ PE RAZA COMUNEI, DEZINFECȚIE, DEZINSECȚIE ȘI
DERATIZARE INTERIOARĂ LA OBIECTIVELE ADMINISTRATE DE COMUNA
GIROC, JUDEȚUL TIMIȘ
NR. 20.509 DIN 21.04.2022

În temeiul art.7 alin.5 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, precum și ale art. 43 alin 1, alin. 3, alin.4, alin. 5 din Hotărârea Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestări servicii, între:

1.1 COMUNA GIROC cu sediul pe str. Semenic, nr. 54, jud. Timiș, telefon: 0256/395648, fax: 0256/395798, cod fiscal 5390613, cont IBAN RO95 TREZ 24A7 0500 0200 130X, deschis la Trezoreria Timișoara, reprezentată prin PRIMAR, Dr. IOSIF-IONEL TOMA, în calitate de BENEFICIAR, pe de o parte,

Și

1.2 S.C. DERATON SRL., cu sediul în localitatea Timișoara, str. Alexandru Golescu nr .9, jud. Timiș, tel. 0256/214778, fax. 0256/306417, cod fiscal RO1800958, J35/1086/1991, cont RO44TREZ6215069XXX001749, deschis la TREZORERIA Timișoara, reprezentată prin Administrator, dl. Leonard Corneliu Roman, în calitate de PRESTATOR, pe de altă parte.

2. Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** - reprezinta prezentul contract si toate Anexele sale.
- b. **achizitor si prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului** - prețul plătitibil prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrala și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **servicii** - activități a caror prestare face obiectul contractului;
- e. **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f. **forța majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă

executarea și respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă.

Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

g. zi – zi calendaristică;

h. an - 365 de zile.

3. Interpretare

3. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plurar și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 Obiectul contractului îl constituie "Prestări servicii de dezinsecție terestră pe raza comunei, dezinsecție, dezinsecție și deratizare interioară la obiectivele administrate de Comuna Giroc, județul Timiș" în conformitate cu obiectivele beneficiarului:

Obiectivele unde se vor aplica tratamentele	Suprafața	Nr. Acțiuni/an	Preț/U.M. lei fără TVA	Total lei fără TVA
DEZINSECȚIE/DEZINFECȚIE				
Dezinsecție - dezinsecție interioară - clădiri ale UAT GIROC	48.000 mp	1	0,13	6.240,00
Dezinsecție terestră	102 km	5	230	117.300,00
DERATIZARE				
Deratizare interioară clădiri ale UAT GIROC	48.000 mp	1	0,18	8.640,00
TOTAL/AN				132.180,00

5. Prețul contractului

Prețul total al contractului, respectiv serviciilor prestate, plătit prestatorului de către achizitor este conform achiziției SEAP DA30435624 din 20.04.2022 - 132.180,00 lei, la care se adaugă T.V.A. în valoare de 19% în sumă de 25.114,20 lei, astfel prețul total al contractului, cu T.V.A. inclus este 157.294,20 lei.

Valoarea serviciilor plătibile prestatorului de către achizitor, va fi în conformitate cu situațiile de plată prezentate și acceptate de beneficiar.

6. Durata contractului

6.1 Durata prezentului contract: începând cu data semnării contractului, de către ambele părți, respectiv de la **21.04.2022** până la **31.12.2022**.

7. Executarea contractului

7.1 Executarea contractului intră în vigoare începând de la data **21.04.2022**.

8. Documentele contractului sunt:

8.1 Oferta **SEAP DA30435624 din 20.04.2022**;

8.2 Caiet de sarcini;

8.3 Act adițional – dacă este cazul.

9. Obligațiile prestatorului

Obligații generale.

9.1 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele impuse de lege.

9.2 Prestatorul se obligă să presteze serviciile conform specificațiilor din caietul de sarcini.

9.3 Modul și locul de prestare a serviciului se va stabili de către autoritatea contractantă în funcție de necesități.

9.4 Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorului împotriva oricărui:

- i) Reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate), și
- ii) Daune – interese, costuri, taxe și cheltuieli aferente de orice natură, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

9.5 Prestatorul are obligația de a supraveghea prestarea serviciilor, de a asigura resursele umane pe toată perioada contractului.

9.6 Prestatorul are obligația de a interveni în termen de 5 (cinci) zile de la primirea solicitării de prestare a serviciului, în funcție de prognoza meteo.

9.7 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor, și totodată este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

10. Obligațiile achizitorului

10.1 Achizitorul are obligația să verifice calitatea serviciilor prestate.

10.2 Achizitorul se obligă să plătească prețul către prestatorul în termen de 30 zile de la primirea facturii de către acesta.

10.3 Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 14 zile de la expirarea perioadei convenite, furnizorului are dreptul de a sista prestarea serviciilor și de a beneficia de reactualizarea sumei de plată la nivelul corespunzător zilei de efectuare a plății. Imediat ce achizitorul onorează plata facturilor, prestatorul va relua prestarea serviciilor, în cel mai scurt timp posibil.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi din prețul contractului.

11.2 În cazul în care achizitorul nu onorează plata facturilor în termenul de scadență de 30 de zile de la primirea acestora, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi din plata neefectuată.

11.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

11.4 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

11.5 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă serviciile de dezinsecție, dezinsecție și deratizare, nu mai fac obiectul de activitate al furnizorului.

Clauze specifice

12. Alte responsabilități ale achizitorului

12.1 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a cerut în propunerea tehnică și pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

13. Alte responsabilități ale prestatorului

13.1 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea convenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materiale, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

13.2 Prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

14. Recepție și verificări

Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor de către prestator. Aceste verificări vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini.

14.1 Achizitorul are obligația de a notifica în scris prestatorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru acest scop.

15. Ajustarea prețului contractului

15.1 Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele prezentate la art. 5 din prezentul contract.

15.2 Prețul contractului nu se actualizează.

16. Amendamente

16.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Situațiile vor fi însoțite de jurnalele lunare.

17. Forța majoră

17.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care acesta acționează.

17.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

18. Soluționarea litigiilor

18.1 Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

18.2 Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze, de instanțele judecătorești competente din România.

9. Limba care guvernează contractul

19.1 Limba care guvernează contractul este limba română.

20. Comunicări

20.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

20.2 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, teletext, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

21. Legea aplicabilă contractului

21.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi **21.04.2022** prezentul contract în două exemplare, din care unul pentru prestator și unul pentru achizitor.

**BENEFICIAR,
COMUNA GIROC
Primar,
Dr. IOSIF IONEL-TOMA**



Avizat juridic,
Consilier juridic I asistent,
Cristina Elena Rișcuța

Birou Financiar - Contabilitate,
Inspector I superior,
Diana Voica

**VIZAT pentru control
preventiv**

Data
Semnătura

Compartiment Achiziții Publice,
Consilier I principal,
Diana Furdui

**PRESTATOR,
SC DERATON SRL
Director General,
DI. LEONARD CORNELIU ROMAN**



Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA30435624

Informatii generale

DENUMIRE ACHIZITIE: DEZINSECTIE TERESTRA, INTERIOARA, DEZINFECTIE SI DEPARAZITARE, COMUNA GIROC, JUDETUL TIMIS

Data publicare: 19.04.2022 16:15

Cod si denumire CPV: 90921000-9 Servicii de dezinsectie si de dezinsectie (Rev.2)

Data finalizare: 20.04.2022 13:55

Finantare prin fonduri comunitare: Nu

Data de raspuns a ofertantului: 19.04.2022 16:17

Tip de contract: Servicii

Data de raspuns a autoritatii contractante: 20.04.2022 13:55

Stare: Oferta acceptata

Autoritatea contractanta

Denumire: COMUNA GIROC

CUI: 5390613

Adresa: Strada: SEMENIC, nr. 54, Sector: -, Judet: Timis, Localitate: Giroc, Cod postal: 307220

Localitatea, Tara: Giroc, Romania

Telefon: +40 256395648

E-mail: achizitii@giroc.ro

Operator economic

Denumire: S.C. DERATON S.R.L.

CUI: 1800958

Adresa: Strada: Alexandru Gulescu, nr. 9, Sector: -, Judet: Timis, Localitate: Timisoara, Cod postal: 300072

Localitatea, Tara: Timisoara, Romania

Telefon: +40 256214778

E-mail: mihaela.ciuta@deraton.ro; roman.leonard@deraton.ro

Website: www.deraton.ro

Informatii cumparare directa

Descriere

AUTORITATEA CONTRACTANTA SOLICITA ACHIZITIONAREA DE SERVICII DE:
 - DEZINSECTIE TERESTRA PE RAZA COMUNEI GIROC, JUDETUL TIMIS, LOCALITATILE GIROC SI CHISODA, ASTFEL - 102 KM SUPRAFATA x 5 LUCRARI PANA LA SFARSITUL ANULUI 2022.
 - DEZINSECTIE SI DEZINFECTIE INTERIOARA LA OBIECTIVELE ADMINISTRATE DE COMUNA GIROC, JUDETUL TIMIS - 48000 MP
 - DERATIZARE INTERIOARA - 48000 MP
 AUTORITATEA CONTRACTANTA PUNE LA DISPOZITIA PRESTATORULUI UN CAIET DE SARCINI CU TOATE DATELE NECESARE.
 INTRE PARTI SE VA INCHEIA UN CONTRACT DE PRESTARI SERVICII

Conditii de livrare

CONFORM CONTRACT DE PRESTARI SERVICII INCHEIAT INTRE PARTI.

Conditii de plata

CONFORM CONTRACT DE PRESTARI SERVICII INCHEIAT INTRE PARTI.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
DEZINSECTIE TERESTRA	Solicitata: 510	Pret estimat: 230,00
Numar de referinta: 41	Ofertata: 510	Pret de vanzare: 230,00
Pret de catalog: 450,00 RON/km		Valoare estimata: 117.300,00
Cod si denumire CPV: 90921000-9 - Servicii de dezinsectie si de dezinsectie (Rev.2)		Valoare de vanzare: 117.300,00

Descriere: Servicii de dezinsectie terestra pe raza localitatii conform oferta depusa.
 Toate produsele biocide ce se vor utiliza sunt avizate de catre Ministerul Sanatatii.

PACHET SERVICII DE DDSolicitata: **48000**Pret estimat: **0,13**Numar de referinta: **35**Ofertata: **48000**Pret de vanzare: **0,13**Pret de catalog: **0,35 RON/mp**Valoare estimata: **6.240,00****Cod si denumire CPV: 90921000-9 - Servicii de dezinfectie si de dezinfectie (Rev.2)**Valoare de vanzare: **6.240,00****Descriere: Pachetul contine servicii de dezinsectie si dezinfectie , conform oferta depusa. Substantele ce vor fi utilizate sunt avizate de catre Ministerul Sanatatii.****SERVICII DE DERATIZARE**Solicitata: **48000**Pret estimat: **0,18**Numar de referinta: **19**Ofertata: **48000**Pret de vanzare: **0,18**Pret de catalog: **0,35 RON/rrmp**Valoare estimata: **8.640,00****Cod si denumire CPV: 90923000-3 - Servicii de deratizare (Rev.2)**Valoare de vanzare: **8.640,00****Descriere: Servicii de deratizare cladiri. Produsele biocide ce se vor utiliza sunt avizate de catre Ministerul Sanatatii.****TOTAL**Valoare de vanzare: **132.180,00 RON**